
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
27 DE MAIO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.294 19

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022

PROCESSO: 137701/2021. 
DISPENSA: 017/2022.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Rua Alceu Amoroso Lima, 
nº 581, 1º andar e 20 (vinte) vagas de garagem - Caminho das Árvores.
LOCADORA: Gpec Patrimonial e Administração Ltda.
CNPJ: 06.063.998/0001-50.
REPRESENTANTE LEGAL: Maria Carolina Oliveira de Araújo.
CPF: 042.436.445-00.
VALOR MENSAL: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais) por mês.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 24/05/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.01 46.000,00

Salvador, 26 de maio de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 015/2022

PROCESSO: 691092/2022– SEMGE.

EMPRESA: DESENVOLVIDA – INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO
CNPJ: 26.722.539/0001-48

OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
OPERACIONAL E NA ÁREA DE CONDUTOR DE VEICULO DE EMERGÊNCIA, no âmbito do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 – Salvador, coordenada pela Secretaria Municipal da 
Saúde. 

VALOR: R$ 16.317.747,51 (dezesseis milhões, trezentos e dezessete mil, setecentos e quarenta e 
sete reais e cinquenta e um centavos).

PARECER: Nº 235/2022 RPGMS, datado em 22 de maio de 2022
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso XI.
DATA DO ATO: 27 de maio de 2022.

Salvador, 27 de maio de 2022.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão - SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022

PROCESSO Nº: 152108/2021
CONTRATADA: MEDISIL COM. FARMACÊUTICA E HOSPITALAR DE HIGIENE E TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 96.827.563/0001-27
OBJETO:  Aquisição de 1.680 comprimidos do medicamento: Clobazam 10mg (Frisium) 5mg, para 
garantir a continuidade do atendimento aos usuários da Rede Municipal de Saúde / SMS, conforme 
relato da ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.
VALOR GLOBAL: R$ 1.646,40 (Um mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0002.215700; Elemento de Despesa 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso: 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde).
PRAZO DE ENTREGA: 30 dias corridos
DATA DO ATO: 20/05/2022

Salvador, 26 de maio de 2022

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: PMG Comunicação Ltda

OBJETO: Conceituação e criação de campanha REGULAR DE EDUCAÇÃO 2022 - PI

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES

Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 001/2022, do Diário Oficial nº 8.293 de 

26 de Maio de 2022, página 12: 

Onde se lê:

VALOR GLOBAL: R$ 228.276,23 (Duzentos e vinte e oito mil, duzentos e setenta e seis reais e vinte 

e três centavos).

Leia-se: 

R$ 228.429,69 (Duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos e vinte nove reais e sessenta e nove 

centavos).

JEFERSON AUGUSTO RAMOS DE JESUS

Pregoeiro/COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Revogação da Intenção de Dispensa de Licitação, publicado no DOM nº 8.293, data 

26/05/2022, página 12.

Onde se lê: Processo Eletrônico nº 54108

Leia-se: Processo Eletrônico nº 54417

Salvador, 26 de maio de 2022.

NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES

Matrícula nº 3011109 

Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022

A Comissão Especial Mista de Licitação - CEML, designada pelo DECRETO Nº 35.086 de 20 de janeiro 
de 2022, publicada no DOM de 21/01/2022, torna público para conhecimento dos interessados que 
será realizada PUBLICAÇÃO do pregão eletrônico: 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
LICITAÇÃO Nº: 007/2022.
PROCESSO DIGITAL Nº: 78192/2022
LOTE: ÚNICO
OBJETO: Constitui objeto deste Edital a aquisição, na modalidade de registro de preço, de Tablet, 
Chromebook e Licença MDM (Mobile Device Management), de acordo com a conveniência e a 
necessidade dos diversos órgãos e entidades da Administração Direta e/ou Indireta do Município 
do Salvador.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 horas do dia 08/06/2022
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/06/2022 às 09:30 horas.  
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 09/06/2022 às 10:00 horas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta nos sítios eletrônicos, www.
licitacoes-e.com.br e www.compras.salvador.ba.gov.br, onde os interessados poderão obter maiores 
informações.

Salvador, 27 de maio de 2022.

ALAN BONIN DOS SANTOS
Presidente/CEML

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 35.354 de 11 de abril 

de 2022, publicada no DOM de 12/04/2022, divulga o Resultado da Licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 004/2022 - SEMIT.

LICITAÇÃO Nº: 004/2022- SEMIT.

PROCESSO DIGITAL Nº: 53581/2022 - SEMIT.

LOTE: Único.

OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa, para contratação 

de empresa especializada para a implantação da Infovia da cidade do Salvador, infraestrutura de 

rede de comunicação de dados de alto desempenho, de alta capilaridade, disponível em toda a 

cidade de Salvador para ampla conectividade e acesso aberto, por meio da integração de recursos e 


